Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ

________________________________________________________________________________________________
от  27.02.2014 № 288
с. Первомайское

Об утверждении Положения «О порядке

признания безнадежной к взысканию и

списания задолженности по арендной

плате за пользование муниципальным

имуществом и земельными участками,

находящимся на территории

Первомайского района»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,  на основании Положения «О порядке управления и распоряжения объектами  муниципальной собственности Первомайского района», утвержденного решением  Думы Первомайского района от 27.11.2008 № 278,  статьей 26  Устава  муниципального образования «Первомайский район»,

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение «О порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом и земельными участками, находящимся на территории Первомайского района», согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

И.о.Главы
Первомайского района
                 И.И.Сиберт

Председатель Думы
Первомайского района                                        В.И.Малороссиянов

                                Приложение
к решению Думы

                    Первомайского района

                                                         от 27.02.2014 №  288
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом и земельными участками, находящимся на территории Первомайского района

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьями 416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации и определяет порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися на территории Первомайского района (далее – муниципальное имущество), договора аренды на которые заключены Управлением имущественных отношений Администрации Первомайского района от имени муниципального образования «Первомайский район» Томской области (далее – Управление).

1.2. Безнадежной к взысканию признается задолженность юридических и физических лиц в бюджет Первомайского района по арендной плате, неосновательному денежному обогащению за пользование муниципальным имуществом и земельными участками, пеням, штрафам, взыскание которых оказалось невозможным в силу причин экономического, социального или юридического характера.

1.3. Задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях:

1) ликвидации юридического лица - должника либо исключения из Единого государственного реестра юридических лиц недействующего юридического лица - должника или юридического лица - должника, зарегистрированного до вступления в силу Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" и не представившего в регистрирующий орган сведения, предусмотренные данным Федеральным законом;

2) освобождения гражданина или индивидуального предпринимателя - должника, признанного банкротом, от обязательств в связи с завершением конкурсного производства;

3) смерти должника - физического лица, объявления должника-гражданина умершим либо установления факта смерти должника - физического лица в определенное время и при определенных обстоятельствах в установленном гражданским законодательством порядке в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника;

4) окончания исполнительного производства по взысканию задолженности с должника в связи с прекращением исполнительного производства в случаях недостаточности имущества ликвидируемой организации для удовлетворения требований взыскателя, отмены судебного акта или акта другого органа, на основании которого выдан исполнительный документ, либо документа, который в силу закона является исполнительным документом, либо неоднократным возвращением исполнительного документа в случаях, если невозможно установить адрес должника-организации или место жительства должника-гражданина, место нахождения имущества должника или получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах и во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, а также если у должника отсутствуют имущество и доходы, на которые может быть обращено взыскание, и принятые судебным приставом-исполнителем все допустимые законом меры по отысканию его имущества или доходов оказались безрезультатными;

5) вступления в силу решения суда об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности.

II. Основания для признания и списания безнадежной к взысканию задолженности

2.1. Управление инициирует признание задолженности безнадежной к взысканию, а также обеспечивает сбор документов, подтверждающих обоснованность списания задолженности.

2.2. Решение о признании и списании безнадежной к взысканию задолженности принимается на основании:

1) полной информации о задолженности, которая включает:

сведения о должнике, об обязательстве, на основании которого возникла задолженность, о периоде образования задолженности, о документах, свидетельствующих о частичном погашении задолженности;

расчет задолженности по основному долгу и неустойке;

2) следующих документов, представленных Управлением:

а) в случае ликвидации юридического лица - должника либо исключения из Единого государственного реестра юридических лиц недействующего юридического лица - должника или юридического лица - должника, зарегистрированного до вступления в силу Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" и не представившего в регистрирующий орган сведения, предусмотренные данным Федеральным законом:

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или справки регистрирующего органа об отсутствии запрашиваемой информации о юридическом лице - должнике;

б) в случае освобождения гражданина или индивидуального предпринимателя - должника, признанного банкротом, от обязательств в связи с завершением конкурсного производства:

определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства;

в) в случае смерти должника - физического лица, объявления должника-гражданина умершим либо установления факта смерти должника - физического лица в определенное время и при определенных обстоятельствах в установленном гражданским законодательством порядке:

копии свидетельства о смерти (справки отдела ЗАГС о смерти);

копии свидетельства о праве на наследство, выданного Российской Федерации нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом;

г) в случае окончания исполнительного производства по взысканию задолженности с должника:

копии постановления соответствующего подразделения Службы судебных приставов об окончании исполнительного производства;

д) в случае вынесения судом в установленном порядке решения об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности:

копии решения суда об отказе в удовлетворении исковых требований.

III. Признание и списание безнадежной к взысканию задолженности

3.1. Управление направляет заключение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности, а также документы, указанные в пункте 2.2 настоящего  положения, на рассмотрение комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом, (далее – Комиссия).

3.2. Состав и порядок работы Комиссии утверждается распоряжением Администрации Первомайского района Томской области (далее – Администрация Первомайского района).

3.3. По результатам рассмотрения представленных Управлением документов Комиссия готовит предложение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности либо об отказе в признании безнадежной к взысканию и списании задолженности.

3.4. В случае принятия Комиссией предложения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности Управление готовит распоряжение Администрации Первомайского района о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности.

3.5. В случае принятия Комиссией предложения об отказе в признании безнадежной к взысканию и списании задолженности Управление принимает дополнительные меры по взысканию задолженности.

3.6. Признанию безнадежной к взысканию и списанию подлежит задолженность по основному долгу и неустойке, начисленной до даты издания распоряжения Администрации Первомайского района о признании и списании безнадежной к взысканию задолженности, а также суммам взысканных по решению суда процентов за пользование чужими денежными средствами.

IV. Исключение задолженности из данных учета

4.1.  Распоряжение о списании задолженности является основанием для Управления исключения признанной безнадежной к взысканию задолженности из данных учета.

4.2.  Управление направляет информацию о списанных суммах задолженности в Финансово-экономическое управление Администрации Первомайского района.